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stærkt håber at Folketingets andre partier vil 
være interesseret i at være med til... 

Her satser vi på områder, hvor der er et stort 
udviklingspotentiale,, og hvor vi allerede i dag 
har forskermiljøer, på et særdeles højt niveau, så- 
som bioteknologi, informationsteknologi og na- 
noteknologi. Skal,vi ud at finde nicher i,verdens- 
produktionen, skal vi satse på forskning og ud- 
vikling bl.a. på disse områder. , . : . 

For det andet: En meget vigtig betingelse er,, 
at vi har de dygtigste unge forskere, og at de for 
alvor kommer i gang med at uddanne sig. Dan- 
mark har et stort generationsskiftebehov ud 
Qver det behov, vi. yderligere vil få for dygtige 
forskere, hvis vi skal op på vores 3 pct. af BNP. 
Det har alle i forskningsverdenen et ansvar for 
at løse netop nu. Derfor skal vi sikre vore talent- 
fulde unge, at de tror på deres udviklingsmulig- 
heder hos os. 

Som et skridt i den rigtige retning bevilgede 
regeringen i går 70 nye ph.d.-stillinger. Det bør 
følges op af universiteter og forskningsprogram- , 
mer. I de kommende år skal vi gøre vores yder- 
ste for at tiltrække de bedste fra ind- og udland, 
så vi får mange unge og velkvalificerede til at 
hjælpe os med at opfylde statsministerens ord 
ved sidste landsmøde:. : . 

»Vi skal gøre Danmark til et førende land, 
hvor: spændende virksomheder blomstrer, Et 
land, hvorfra danske idéer. og. danske produkter 
vælter ud i verden. Og vender hjem .som danske 
arbejdspladser og danske indkomster.« 홢. 

Det er ord, som regeliingen,og statsministeren 
også har fulgt op i EU, hvor vi også skal satse på 
flere og bedre forskningsprogrammer. 

Lene Jensen (S): 
Det er jo dejligt at kunne debattere et emne, som 
interesserer alle, og som alle er enige om. skal 
prioriteres højt, både af hensyn til erhvervslivets 
konkurrenceevne og sådan set også af hensyn til 
resten af livet, for forskning handler om andet 
end konkurrenceevne. Det hand ler også om ind- 
sigt, det handler om viden, det handler om er- 
kendelse. Det ;er derfor, der skal investeres mere 
i i f o r s k n i n g . ,  . '  " , ;  , , '  v 

Hvis jeg nu påpeger fakta, nemlig at den her 
regering, knap nok har orket at opretholde det 
forskningsm,æssige bevillingsniveau, som de 
tidligere socialdemokratisk ledede regeringer 
har haft, så ved jeg godt, at jeg fra.ministerens 
og fra regeringspartiernes side bliver mødt med 
en klagesang, der handler om, at hvis det var.. 
overladt til Det Radikale Venstre og Socialdemo- 

kratiet, var Forskningsdanmark gået fuldstæn- 
dig rabundus, fordi der var nogle skrænter for- 
ude. 

Jeg skulle hilse og sige, at de ville være blevet 
fyldt op, præcis som de er blevet det op gennem 
1990'erne stort set uden undtagelsie. Socialdemo- 
kratiet er parat til fortsat at prioritere forsknin- 
gen, og det er også derfor, vi helt konkret har 
foreslået 2 mia. kr. mere til forskning og uddan- 
nelse i vores seneste finanslovudspil. 

' Kl. 12.15 
Jeg synes, det interessante her i dag er at høre 

om regeringens fremtidsplaner. Man har jo fore- 
slået den her milliardfond, men det er altså ikke 
milliarderne, man vil investere, men det er afka- 
stet af milliarderne. Det er ikke 16 mia. kr. til 
forskning. Det er afkastet af 16 mia. kr. om 8 år. 

Jeg har forsøgt mig med et § 20-spørgsmål, 
hvor jeg har spurgt ind til, hvad man kan for- .. 
vente, der, kommer ud af det i kroner og øre til 
forskning, og jeg har fået det svar, at det kan 
man sådan set ikke rigtig sige noget om. Jeg hå- 
ber meget, at ministeren kan komme det en lille 
smule nærmere i dag. 

Nu er det ikke gjort alene med penge. Vi skal 
også: have noget mere ud af de penge, som vi 
bruger til forskning, og det. er derfor, kan jeg hø- 
re, at mange af os er meget optaget af forskerud- 
dannelse. Socialdemokratiet har helt konkret . 
foreslået, at vi igangsætter 500 forskellige slags 
ph.d.-forløb allerede i år og 500 mere til næste år 
og til næste år igen. Det synes jeg faktisk er et 
vigtigt input til den her debat, når man hører, 
ministeren tale om, hvor mange nye forskere der 
er på vej. Hvor mange er det helt præcist -  altså 
bortset fra de 70, som så dagens lys i går? De 
skal være velkommen hver og en af dem, men 
hvor mange er det med alle de her ekstrabevil- 
linger, vi hørte om? . 홢 홢 . 

Så er der også spørgsmålet om forskningens 
kvalitet, og der må jeg sige, at vi i Socialdemo- 
kratiet har stor tillid til den lovgivning, vi selv 
har været med til at lave både omkring det råd- 
givende forskningssystem og omkring universi-; 
teterne. Derfor undrer det os også lidt, at rege- 
ringen har forelsket sig i en fondskonstruktion, 
og i den forbindelse glæder vi os til at høre om, 
hvad det er, der egentlig er galt med det system, 
vi allerede har. 

I Socialdemokratiet er vi sådan set ikke i tvivl. 
Det skal være dem, der ved noget, som fordeler 
forskningsmidlerne. Vi tror på, at det er den må- 
de, vi sikrer kvaliteten på. 


